

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年11月13日

上場会社名 元旦ビューティ工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 5935 URL <https://www.gantan.co.jp>
代表者（役職名）代表取締役社長代表執行役員（氏名）加藤 誠悟
問合せ先責任者（役職名）執行役員財務部長（氏名）関 和博 TEL 0466-45-8771
半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	7,939	20.3	530	121.2	541	110.3	261	78.2
2024年3月期中間期	6,599	5.5	239	△46.8	257	△45.6	146	△50.7

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	69.03	—
2024年3月期中間期	38.58	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	13,086	5,648	43.1
2024年3月期	11,513	5,420	47.0

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 5,648百万円 2024年3月期 5,420百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

本日付で公表した「MBOの実施及び応募の推奨に関するお知らせ」及び「2025年3月期期末配当予想の修正（無配）及び株主優待制度の廃止に関するお知らせ」の通り、当社の普通株式等に対する公開買付けが成立することを条件に、2025年3月期の配当予想を修正し、2025年3月期の期末配当を行わないことを決議いたしました。

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,800	17.8	800	41.1	802	36.5	521	35.6	137.67

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	3,858,030株	2024年3月期	3,858,030株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	73,630株	2024年3月期	73,630株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	3,784,400株	2024年3月期中間期	3,798,685株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその達成を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記予想に関連する事項につきましては、添付資料2ページの「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	5
中間会計期間	5
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間会計期間における日本経済は、賃上げによる所得の改善やインバウンド需要の下支えにより、緩やかな回復基調で推移したものの、政策金利上げを発端とした株式市場の急落や、中国経済の減速など、先行は不透明な状況にありました。建設業界においても、建設資材価格や慢性的な人手不足による労務費の高止まりにより、工事原価率は高い水準で推移し、依然として厳しい事業環境となりました。

このような状況の中、当社はCMによる積極的な販売促進により元旦内樋を起点とした住宅屋根リフォーム物件案件などが増加し、前年同期に比べ売上は増加しました。

また、計画に対して製品販売による売上は、第1四半期時点と同様に計画よりも納期が早期化する傾向にあったことで増加し、工事売上については、一部物件の進捗度が当初計画より遅延したことにより減少いたしました。その結果、売上高合計はほぼ計画通りに進捗いたしました。

当中間会計期間の売上高は7,939百万円(対前年増減率20.3%増)となり、その内訳は製品売上高が4,502百万円(対前年増減率28.0%増)、完成工事高(進捗工事を含む)が3,436百万円(対前年増減率11.4%増)となりました。

損益面におきましては、計画よりも増加した製品販売売上は工事に比べて高付加価値であるため、利益を押し上げる要因となりました。また、契約時利益率の高い工事物件が計画より比較的順調に進捗し、利益率の低い工事物件は計画に遅れが生じたことで、工事利益率が上昇し、工事売上高に対する利益も増加いたしました。

この結果、営業利益は530百万円(前年同期は239百万円の利益)、経常利益が541百万円(前年同期は257百万円の利益)となり、中間純利益は261百万円(前年同期は146百万円の利益)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ1,572百万円増加し13,086百万円となりました。これは、主として流動資産が1,276百万円増加して8,491百万円、固定資産が296百万円増加して4,595百万円となったことによるものであります。

流動資産が増加した主な要因は、現金及び預金360百万円の増加、受取手形、売掛金及び契約資産875百万円の増加、未成工事支出金266百万円の増加、電子記録債権152百万円の減少、製品104百万円の減少等であります。

固定資産が増加した主な要因は、建設仮勘定を含む有形固定資産233百万円の増加、投資有価証券の時価93百万円の増加等であります。

負債合計は、前事業年度末に比べ1,344百万円増加し7,437百万円となりました。これは、主として流動負債が1,344百万円増加したことによるものであります。

流動負債が増加した主な要因は、支払手形及び買掛金281百万円の増加、工事未払金178百万円の増加、短期借入金500百万円の増加、未払法人税等228百万円の増加等であります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ228百万円増加し5,648百万円となり、自己資本比率は43.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当中間会計期間の経営成績は、売上高は予想通りの結果となりましたが、利益率の高い工事物件が計画より前倒して進捗し、反対に利益率の低い工事物件は進捗に遅れが生じたこと等により、損益面においては、各利益が予想に比して増益となりました。下期においては工事の遅れを取り戻し、計画と実績の差異が解消する見込みであることから、2024年8月9日付「2025年3月期第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました通期の業績予想については据置といたします。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	968,251	1,328,297
受取手形、売掛金及び契約資産	1,862,334	2,737,849
電子記録債権	1,751,915	1,599,828
完成工事未収入金	327,813	304,121
製品	1,000,579	896,092
仕掛品	10,190	5,801
未成工事支出金	72,436	338,960
原材料	1,092,111	1,133,751
その他	142,980	162,460
貸倒引当金	△13,708	△16,123
流動資産合計	7,214,905	8,491,038
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	815,332	798,303
機械及び装置(純額)	281,859	265,977
土地	1,798,582	1,797,435
その他(純額)	79,033	344,943
有形固定資産合計	2,974,808	3,206,660
無形固定資産	121,948	92,230
投資その他の資産		
投資有価証券	939,000	1,032,600
その他	449,610	447,962
貸倒引当金	△186,612	△184,341
投資その他の資産合計	1,201,998	1,296,220
固定資産合計	4,298,755	4,595,111
資産合計	11,513,661	13,086,150
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	421,884	703,297
電子記録債務	2,378,758	2,339,335
工事未払金	207,618	386,503
短期借入金	1,321,400	1,821,400
未払法人税等	24,322	253,230
契約負債	12,984	76,517
製品保証引当金	40,387	44,102
その他	596,638	724,319
流動負債合計	5,003,994	6,348,705
固定負債		
長期借入金	357,200	321,500
退職給付引当金	533,150	505,118
役員退職慰労引当金	32,706	38,751
その他	166,217	223,279
固定負債合計	1,089,275	1,088,648
負債合計	6,093,269	7,437,354

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,166,921	1,166,921
利益剰余金	3,739,293	3,905,922
自己株式	△126,363	△126,363
株主資本合計	4,879,851	5,046,479
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	540,540	602,316
評価・換算差額等合計	540,540	602,316
純資産合計	5,420,391	5,648,795
負債純資産合計	11,513,661	13,086,150

(2) 中間損益計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	6,599,226	7,939,869
売上原価	4,602,924	5,344,111
売上総利益	1,996,301	2,595,757
販売費及び一般管理費	1,756,574	2,065,475
営業利益	239,727	530,281
営業外収益		
受取配当金	13,202	13,806
受取賃貸料	4,488	5,125
売電収入	4,879	3,970
その他	7,165	11,281
営業外収益合計	29,736	34,183
営業外費用		
支払利息	3,460	7,733
手形売却損	1,910	900
減価償却費	3,201	5,375
その他	3,677	9,306
営業外費用合計	12,249	23,315
経常利益	257,213	541,149
特別利益		
固定資産売却益	124	1,518
特別利益合計	124	1,518
税引前中間純利益	257,338	542,667
法人税、住民税及び事業税	94,527	256,191
法人税等調整額	16,238	25,237
法人税等合計	110,765	281,428
中間純利益	146,573	261,238

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	257,338	542,667
減価償却費	95,629	115,077
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,185	143
退職給付引当金の増減額(△は減少)	9,084	△28,032
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△44,073	6,044
製品保証引当金の増減額(△は減少)	1,053	3,715
受取利息及び受取配当金	△13,385	△13,982
支払利息	3,460	7,733
有形固定資産売却益	△124	△1,518
売上債権の増減額(△は増加)	△84,836	△697,465
棚卸資産の増減額(△は増加)	△301,175	△199,287
仕入債務の増減額(△は減少)	108,982	420,874
契約負債の増減額(△は減少)	35,818	63,532
未払金の増減額(△は減少)	△44,421	84,007
未払消費税等の増減額(△は減少)	94,354	65,370
その他	22,493	△79,570
小計	139,011	289,309
利息及び配当金の受取額	13,400	13,993
利息の支払額	△3,633	△7,136
法人税等の支払額	△242,168	△27,284
営業活動によるキャッシュ・フロー	△93,389	268,882
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△69,911	△278,982
有形固定資産の売却による収入	124	2,665
無形固定資産の取得による支出	△6,818	△4,450
貸付金の回収による収入	666	546
その他	△8,550	1,693
投資活動によるキャッシュ・フロー	△84,490	△278,527
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	4,100,000	6,800,000
短期借入金の返済による支出	△3,600,000	△6,300,000
長期借入金の返済による支出	△35,700	△35,700
その他	△261,376	△94,610
財務活動によるキャッシュ・フロー	202,924	369,690
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	25,043	360,045
現金及び現金同等物の期首残高	1,065,023	935,130
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,090,067	1,295,176

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社は、金属屋根事業、ならびにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。